
COMUNE DI FRAGAGNANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicazione ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI TARANTO

27/04/2023 Nr. Prot. 4.151

Adozione del Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023-2024.

 55 Nr. Progr.

27/04/2023Data

 19Seduta Nr.

OGGETTO:

Proposta  60 
SETTORE LAVORI 
PUBBLICI

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 14:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

FISCHETTI Giuseppe SINDACO Presente

Bisanti Serena ASSESSORE Presente

Traetta Lucia ASSESSORE Presente

Cannarile Massimiliano ASSESSORE Assente

Galeone Antonio ASSESSORE Assente

Totale Assenti 3Totale Presenti  2

CANNARILE MASSIMILIANO; GALEONE ANTONIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marianunzia Margherita.

In qualità di SINDACO, il Sig. FISCHETTI GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  55 DEL 27/04/2023 

 

 1 

Adozione del Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO CHE: 

• nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 91 del 19.04.2016 – Supplemento Ordinario n. 10 è stato 

pubblicato il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", 

con il quale, fra l’altro, sono stati ridefiniti i contenuti del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e dei relativi 

aggiornamenti annuali (art. 21 – comma 3), rimandando la definizione dei criteri di redazione, dello stesso 

programma, ad apposito successivo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art. 21 – comma 

8); 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n. 14 del 16.01.2018 ha emanato Regolamento 

recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali; 

• ogni Amministrazione deve individuare, ai sensi delle disposizioni attuative del Testo Unico sull'ordinamento 

degli Enti Locali e del proprio ordinamento, il dirigente ovvero il responsabile della struttura competente cui è 

affidata la predisposizione della proposta di programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

•  con Decreto Sindacale n. 1 del 12.01.2023 è stato nominato il Responsabile del Settore Tecnico e 

Responsabile per la predisposizione della proposta del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori 

pubblici; 

CONSIDERATO CHE: 

• dei Responsabili del Settore Affari Generali e del Settore Finanziario, interpellati per le vie brevi, solo il 

Responsabile del Settore Affari Generali ha comunicato, giusta nota prot. n. 2078 del 24.02.2023 in atti 

d’ufficio, l’inserimento di tre servizi (v. scheda allegata); 

•  lo scrivente Responsabile del Settore Tecnico non ha servizi di propria competenza da inserire nel Piano; 

VISTO il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2023-2024, illustrato nelle schede tipo 

Allegato II scheda A – B – C, redatte in conformità ai modelli definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ed allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover procedere all'adozione del Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 

2023-2024; 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  55 DEL 27/04/2023 

 

 2 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa riportato che costituisce parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del presente dispositivo;  

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, comma 1 del D.M. 

MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma biennale di beni e servizi e relativo agli anni 

2023/2024 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed 

allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato II quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 

16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma biennale di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del 

Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 

all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 21, comma 6, del Codice dei Contratti, che nel presente programma non 

sono ricompresi interventi di importo superiore al milione di euro; 

5. DI DARE ATTO che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023/2024, risulta propedeutico 

all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. e Bilancio di 

Previsione finanziario); 

6. DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Biennale degli 

Acquisti di Beni e Servizi 2023/2024 saranno previste nell’adottando Bilancio di Previsione finanziario; 

7. DI DARE ATTO che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023/2024 sarà pubblicato sul 

profilo di committenza del Comune di Fragagnano, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti e dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo 29, D.Lgs. n. 50/2016 e sarà comunicato alle 

strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito 

internet comunale; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 

33/2013 e di cui al D.Lgs. 50/2016. 

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza, 

D E L I B E R A 

di dichiarare con voti unanimi la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e. ii.. 

 

 



Il presente verbale, redatto in conformità alla volontà espressa dal Sindaco - presidente viene sottoscritto a 
norma di legge come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. GIUSEPPE FISCHETTI F.to DOTT.SSA MARIANUNZIA MARGHERITA

SI ATTESTA

LA TRASMISSIONE

Della presente deliberazione ai sigg.ri Capigruppo consiliari con nota n° 4.151 del 27/04/2023 
(art. 125 D.Lgs. 267/2000)

L'ESECUTIVITA'

Della presente deliberazione avvenuta il 07/05/2023 in quanto:

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000).

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000)

LA PUBBLICAZIONE

Del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune dal 27/04/2023 al 12/05/2023.

Fragagnano, 27/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA ANNACHIARA COLUCCI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì, 27/04/2023

DOTT.SSA ANNACHIARA COLUCCI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Arch. ANTONIO DE VITA

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO27/04/2023

 55Delibera nr. 27/04/2023Data Delibera 

Adozione del Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023-2024.

OGGETTO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa TAMARA LONOCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI27/04/2023



Primo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 31.680,00 95.040,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00

altro : M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 277.226,00 277.226,00

totale 308.906,00 372.266,00

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale
Secondo anno

Fragagnano (TA)

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
ALLEGATO II

ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
DELL'AMMINISTRAZIONE Fragagnano (TA)

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

0,00

0,00

0,00

63.360,00

0,00

0,00

0,00

63.360,00

Il referente del programma DE VITA ANTONIO

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



Importo Tipologia

2023 F21C23000040006 1 NO servizi

INVESTIMENTO 1.2 
ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA
LOCALI COMUNI

1
COLUCCI 

Annachiara
60 NO 121.992,00 0,00 0,00 121.992,00 0,00

2023 F21J22000230006 1 NO servizi

INVESTIMENTO 
1.4.1 ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI 

1
COLUCCI 

Annachiara
60 NO 155.234,00 0,00 0,00 155.234,00 0,00

2023 1 NO servizi

SERVIZIO DI 
REFEZIONE 
SCOLASTICA

1
COLUCCI 

Annachiara
8 NO 31.680,00 63.360,00 0,00 95.040,00 0,00

308.906,00 63.360,00 0,00 372.266,00

Tabella B.1

Tabella B.2

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Fragagnano (TA)
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Il referente del programma
DE VITA ANTONIO

Note
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di  lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquirenti ricompresi nella prima annualtià (Cfr. articolo 8)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

1   priorità massima
2   priorità media
3   priorità minima

1   finanza di progetto
2   concessione di forniture e servizi
3   sponsorizzazione
4   società partecipate o di scopo
5   locazione finananziaria
6   contratto di disponibilità
9   altro

80009890734202100011

80009890734202100000,00

Codice Unico Intervento - CUI (1)

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di 
un lavoro o di 

altra acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, forniture 

e servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione  nel cui 
importo complessivo 

l'acquisto è 
eventualmente 
ricompreso (3)

Lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto

Settore CPV (5) Descrizione dell'acquisto
Livello di 

priorità (6)

Responsabile 
del 

Procedimento 
(7)

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

80009890734202100011

CENTRALE DI 
COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE 
AL QUALE SI FARA' 

RICORSO PER 
L'ESPLETAMENTO DELLA 

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)Primo anno Secondo anno

Costi su 
annualità 

successive
Totale (9)

Apporto di capitale privato 
(10) codice AUSA denominazione

Tabella B.1bis

Tabella B.2bis

1   modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2   modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3   modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4   modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5   modifica ex art.7 comma 9

1   no
2   si
3   si, CUI non ancora attribuito
4   si, interventi o acquisti diversi



Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione acquisto Importo acquisto Livello di priorità
Motivo per il quale 
l'intervento non è 

riproposto (1)

(1) Breve descrizione dei motivi

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Fragagnano (TA)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI


